
 

 
                  

  
                                                                                                                                                ATTI Fascicolo 

Dirigente Scolastico, prof.ssa Eugenia Carfora  

Al DSGA e Atti Amministrativi 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze”2021-2027  

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Plus 

Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-11 

  CUP E44D24000630007 
 

Avviso M.I.M. prot. AOOGAMBI- 59369 del 19 aprile 2024 - Autorizzazione M.I.M prot. 

AOOGABMI-83244 del 12 giugno 2024 
 

 “MORANO IN ESTATE”  

A.S. 2024/2025 

 

Moduli: 1) L’Orto del Morano - 2) Io Barman 1 - 3) Odori e Colori - 4) Chef a scuola - 5) Certificazione 

Informatica – 6) Io Barman 2 – 7) Costruire un Robot ed un Drone – 8) Pilotare un Drone – 9) Chef a 

Scuola 2. 

 

Oggetto: A.S. 2024/2025. Decreto di assunzione incarico RUP per la realizzazione del progetto: PN 

Scuola 21-27, fondo FSE+ Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-

2027. Priorità 01- Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023/2024 e 2024/2025, Fondo Sociale Plus. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 





VISTO  Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 

esecuzione della Commissione CE (2023) 6885 final; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024: “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+)”; 

VISTA  la Delibera n. 7 del C.D. del 15 maggio 2024, punto n. 9, di candidatura al progetto “Piano 

estate a.s. 2023/2024 e 2024/2025” di cui all’avviso pubblico 59369 del 19/04/2024 FSE+, 

per usufruire dei fondi per l'attivazione dei Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni nei suddetti anni scolastici;  

VISTA  la Delibera n. 5 del C.I. del 23 maggio 2024, punto n. 7, relativa alla candidatura al progetto 

sopra indicato; 

REALIZZATA  in data 24 maggio 2024, prot. 3155/IV-5, la candidatura per usufruire di fondi per 

l’attivazione del progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-11- Titolo “MORANO IN 

ESTATE”, per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità;  

VISTA   l’autorizzazione del M.I.M, Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Programma Nazionale, “Scuola e competenze” 2021-2027 – prot. AOOGABMI- 83244 del 

12 giugno 2024; 

VISTO  il quadro sinottico contenente i percorsi autorizzati e definito dal seguente codice: 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-11; 

REALIZZATO   il decreto di assunzione in bilancio n. 36 del 18 giugno 2024; 

VISTI   gli esiti degli OO.CC. tenutisi il giorno 28 giugno 2024, (C.D. n. 9, punto n. 15, e C.I. n. 6, 

punto n. 26) nei quali si deliberavano, per i 9 moduli autorizzati: 

 direzione e coordinamento; 

 gestione specifica contabile, con informativa nell’ambito degli OO.CC. di cui sopra; 

 l’individuazione nominale diretta di n. due unità come valutatori del piano;  

 supporto amministrativo, assistenti tecnici di laboratorio, dei collaboratori scolastici, 

con bandi interni;  

 i criteri di individuazione dei tutor d’aula (tramite bandi interni); 

 i criteri di individuazione degli esperti (tramite bandi interni); 

 arco temporale per la realizzazione dei percorsi in funzione delle necessità di questo 

Istituto (novembre/dicembre 2024);   

 studenti da coinvolgere: classi  I e II, ITI e IPSEOA, con priorità per le classi con il 

maggior numero di adesioni; 

VISTE    le disposizioni e le istruzioni del M.I.M. per l’attuazione dei percorsi autorizzati; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO  che la scrivente, Prof.ssa Eugenia Carfora, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D. Lgs. 36/2023, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

 previste dalla  succitata norma; 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 



DECRETA 

- di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 per 

la realizzazione del progetto “MORANO IN ESTATE”: Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale 

“Scuola e Competenze” 2021-2027. Priorità 01- Scuola e Competenze (FSE+) –Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto- azione ESO4.6.A4.A – Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Plus; 

- che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto 

(presumibilmente fino al 31.12.2024), ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Eugenia Carfora 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-12T16:43:08+0100
	EUGENIA CARFORA




